
 1

 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI Cod fiscal : 4226494 

 
 

   STEMA 
 COMUNEI 

                                                                          HOTĂRÂREA 
nr. 19  din  09. 03. 2018 

        privind aprobarea scoaterii din funcțiune a unor mijloace fixe  din domeniu privat  
al comunei Dragomirești in vederea casării si valorificării 

 
Consiliul Local DRAGOMIRESTI   întrunit în şedinţă la data de 09.03.2018 

Având în vedere: 
 Expunerea de motive a Primarului comunei Dragomirești din care reiese necesitatea scoaterii din 

funcțiune a unor mijloace fixe din domeniul privat al comunei Dragomirești in vederea casării si 
valorificării  ; 

 Raportul  de specialitate al compartimentului contabil din aparatul de specialitate al Primarului 
comunei Dragomirești , județul Vaslui ; 

 Avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate din cadrul Consiliului local 
cu privire la  scoaterea din funcțiune a unor mijloace fixe din domeniul privat al comunei 
Dragomirești in vederea casării si valorificării  ; 

 Procesul verbal privind propunerile de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe din patrimoniul 
privat al Primăriei comunei Dragomirești si casarea acestora ca urmare a inventarierii pe anul 
2017 si a notelor justificative întocmite de către comisia de casare ; 

Ținând cont de prevederile : 
 Legii nr. 2/2018,  privind Bugetul de stat pe anul 2018 ; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare  ; 
 Hotărârea Guvernului nr. 841/1995 , privind procedurile de transmitere fara plata si de valorificare a 

bunurilor aparținând instituțiilor publice cu  modificările si completările ulterioare ;  
 Ordonanța Guvernului României nr. 81/2003 privind reevaluarea si amortizarea  activelor fixe aflate 

in patrimoniul instituțiilor publice ;  
 Prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia cu 

modificările si completările ulterioare ;  
 Ordonanța Guvernului României nr. 112/2000 privind  reglementarea procesului de scoatere din 

funcțiune , casare si valorificare ale activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului si 
al unitatilor administrativ teritoriale,  modificata si completata ;  

 Titlul VI – Proprietatea publica , art. 858 – 875 din Codul Civil ;  
 In temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. „d”,   art. 45 , alin. (1)  , art. 63 alin. (1) , lit. „c” si  
art. 115 , alin. (1)  lit. „b” , alin. (3) , (5) si (6)    din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica 
locala – republicata , modificata si completata ulterior  : 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 – Se aprobă scoaterea din funcțiune a unor mijloace fixe din domeniul privat al  comunei 
Dragomirești in valoare de lei in vederea casării si valorificării , conform Anexei nr. 1 , parte integranta 
din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2 – Sumele obținute din valorificarea bunurilor se fac venit la bugetul de venituri si de 
cheltuieli al comunei Dragomirești . 
 

Art. 3 – In cazul in care in urma dezmembrării  se obțin piese sau materiale care mai pot fi 
folosite, acestea  vor fi predate pe baza de proces verbal de predare – primire  gestionarului din a cărei 
gestiune provin mijloacele fixe . 
 



 2

 
Art. 4 – Primarul comunei Dragomirești prin aparatul de specialitate din Compartimentul  

contabilitate   vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 

Art. 5 – Cate un exemplar din prezenta se va comunica către :  
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui ; 
- Primarului comunei Dragomirești , judeţul Vaslui ; 
- Compartimentului  contabilitate     ; 
- Prin afișare la sediul instituţiei si pe situl Primăriei . 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier  GRIGORE  Gheorghita  

                                                                                                      Contrasemnează 
                                                                                                          Secretar comuna Dragomirești 

                                                                                                       Stoinea  Geani Nonel   
 
Anexe: 
- Anexa 1 – Lista mijloace fixe casate 
 
 
 
 
 
Nr. 19 / 09.03.2018 
Adoptată în şedinţa din data de 09.03.2018 
Cu un număr de 15 voturi din numărul total de 15 consilieri în funcţie  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI Cod fiscal : 4226494 

                                                                                                                                                                               Anexa nr. 1 
La Hotărârea Consiliului Local nr. 19/ 09.03.2018 

 
Lista  

privind scoaterea din funcțiune a unor mijloace fixe  din domeniu privat 
al comunei Dragomirești in vederea casării si valorificării 

 
 

Nr.  
Crt. 

Denumirea bunului Nr. inventar UM Cantitate Valoare de 
inventar 

- Lei -  

Amortizare Valoarea 
rămasa de 
amortizat 

Depreciere An fabricație 
/ 
dobândire 

1. Auto PSI 2702 buc 1 87,79 87,79 0 100 % 1978 
          
          

 
Comisia:  1. Cosma Aurel                  - Președinte    _________________________ 
                 2. Popescu Miriean Ioan    - Membru       _________________________ 
                 3. Buzamat Daniel              - Membru       _________________________ 
                 4. Hurmuzachi Stefan        - Membru        ________________________ 
                 5. Preda Mihaela                - Membru        ________________________ 
 

 
                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                  Consilier  GRIGORE  Gheorghita  

                                                                                                      Contrasemnează 
                                                                                                          Secretar comuna Dragomirești 

                                                                                                       Stoinea  Geani Nonel   
 


	19 HCL scoatere din functiune si casare bunuri
	anexa 1 la HCL 19

